
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ   ОБЛАСТЬ 

____________________________________________________________ 

            Муниципальное общеобразовательное учреждение  

            Николо-Шангская средняя общеобразовательная школа имени 

А.А.Ковалева 

 

 

П Р И К А З               

31.08.2023г.                                                                                           № 103 - ОД 

 

Об организации горячего питания учащихся  

в  2023-2024 учебном году 

 
      На основании постановления администрации Шарьинского муниципального 

района от 25.08.2023г. № 347 «Об организации горячего питания школьников в 2023-2024 

учебном году», постановления администрации Шарьинского муниципального района от 

15.12.2020г. № 388 «Об утверждении Порядка  бесплатного двухразового питания 

отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 

Шарьинского муниципального района», а также в целях установления стоимости горячего 

питания для отдельных категорий учащихся, приказа комитета образования от 

31.08.2023г. №232 «Об организации горячего питания учащихся в 2023-2024 учебном 

году»   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Установить стоимость 2-х разового горячего питания на одного обучающегося в день: 

1) для учащихся 1-4 классов – 135 руб.70 коп., из них  стоимость завтрака – 20,00 

руб. (за счет средств родителей), стоимость обеда 115,70 руб. (за счет средств 

субсидий областного бюджета и муниципального бюджета); 

2) для учащихся 5-11  классов - 96,00 руб., из них стоимость завтрака  - 24,00 руб. 

(за счет средств родителей), стоимость обеда 72,00 руб. (за счет разных 

источников финансирования); 

2. обеспечить питание (обед) всех учащихся 1-4 классов в соответствии с единым 

цикличным меню, которое разместить на сайте образовательной организации.  

3. Установить стоимость 1 разового горячего питания (обед) для учащихся 5-11 классов в 

размере 72,00 рубля в день: 

1) для учащихся 5-11-х классов, проживающих в семьях, в которых среднедушевой 

доход семьи не превышает величины прожиточного минимума на душу населения, 

установленной в Костромской области- 72,00 рубля в день, из них -  18,00 рублей 

за счет средств субсидий областного бюджета, 18,00 рублей - за счет 

муниципального бюджета, 36,00 рублей за счет средств родителей; 

2) для учащихся 5-11 классов с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях и не 

проживающих в  муниципальных общеобразовательных организациях, учащихся 

муниципальных общеобразовательных организаций, являющихся детьми-сиротами 

и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, детьми-инвалидами – 72,00 рубля, из 

них: 18,00 рублей за счет средств субсидий областного бюджета, 54,00 рублей за 

счет средств бюджета муниципального образования; 

3) для учащихся 5-11 классов, не вошедших в вышеуказанный перечень – 72,00 рубля 

за счет средств родителей. 

4. Организовать получение бесплатного двухразового питания для учащихся с 

ограниченными возможностями здоровья со следующей стоимостью дневного набора: 

1) для учащихся 1-4 классов – 135 руб.70 коп.; 

2)  для учащихся 5-11 классов – 96,00 руб.; 



3) в случае нахождения обучающегося с ограниченными возможностями здоровья 

на индивидуальном обучении на дому обеспечить компенсацию расходов на 

питание ребенка  с ОВЗ равной стоимости дневного набора продуктов питания 

на лицевые счета одного из родителей (законного представителя). 

5. Рекомендовать установить стоимость питания для обучающихся, проживающих в 

пришкольном интернате, 140 рублей в день, из них: 70 рублей - дотация из бюджета 

муниципального района, 70  рублей – родительская плата. 

6. Классным руководителям, учителям индивидуального обучения: 

1) собрать пакет документов с родителей (законных представителей) 

обучающихся, находящихся на обучении на дому с целью получения 

компенсации за горячее питание; 

2) провести информационно-разъяснительную работу с родителями об 

ответственности за обеспечение горячим питанием школьников как одном из 

необходимых условий получения качественного образования; 

3) обеспечить организацию качественного 2-х разового горячего питания учащихся 

с ОВЗ; 

4) вести работу с родителями о своевременной оплате за предоставленное питание 

детям; 

5) предоставлять списки учащихся 5-11 классов, имеющих право на льготное 

питание, для согласования и утверждения в комитет образования ежемесячно в 

срок до 10-го числа; 

6) вести работу с обучающимися и  родителями по здоровому питанию и 

здоровому образу жизни, не допускать пропусков детей по неуважительной 

причине.  

7. Баевой И.Н., секретарю, предоставлять в бухгалтерию комитета образования табеля, 

сведения по человеко-дням в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, и 

отчеты по израсходованным денежным средствам на продукты питания в срок до 10 

числа месяца, следующего за отчетным отдельно по категории 1-4 классы и 5-11 

классы. 

8. Чиркиной Е.В., фельдшеру: 

1) организовать на пищеблоках ежемесячно последнюю субботу месяца единый 

санитарный день; 

2) соблюдать выполнение натуральных норм продуктов питания (особенно по 

мясу, рыбе, молоку, творогу, фруктам, овощам, сокам), отслеживать 

десятидневное меню по выполнению натуральных норм и своевременно  

вносить  корректировки в меню; 

3) предусмотреть в школьном меню ежедневное обязательное витаминизированное 

блюдо, а также употребление йодированной  соли, продуктов, обогащенных 

микро- и макроэлементами;  

4) организовать информационно-разъяснительную работу с учащимися и 

родителями по профилактике заболеваний, обусловленных дефицитом 

различных микронутриентов, включая обучение принципам здорового питания;  

5) при работе строго руководствоваться требованиями санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения". 

9. Назначить ответственное лицо за ежедневное размещение актуального меню для 

учащихся 1-4 классов в федеральном мониторинге по питанию Заварину О.Е., 

методиста. 

10. Создать комиссию из родительской общественности для контроля за питанием 

обучающихся и обеспечить её работу не реже 1 раза в месяц. 

11. Селяковой Н.В., завхозу по питанию: 

1) в полном объеме использовать денежные средства, доведенные до учреждения на 

питание обучающихся начальных классов;  

2) закупать продукты питания, в основном, у местных сельхозпроизводителей, в том 

числе и молоко; 



   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


